Actum Ianue, in dormitorio conventus s. Dominici, in camera residentiae dicti rev. d. p. Nicolai de Podesta, anno a nativitate domini MDLXXXIX, inductione prima secundum etc., die lunae, vi martii, in vesperis. Praesentibus Francisco Alberto q. Ant. et Horatio Camere d. Stephani, testibus ad praemissa vocatis et rogatis.

L'iscrizione fuvvi apposta, e diceva così:

« *M. Petrus Spinula m. Pauli filius, patriae pietatis non immemor,*
» *et maxime ipsius erga Deum Opt. Max. religione motus, ad au-*

» *gendum cultum divinum et animarum utilitatem, ex sua singulari liberalitate templo huic quod pater aere proprio reparavit anno 1562 (?), Stephanus vero Spinula, eius consobrinus, m. Ambrosii filius, aureis centum decem annuis donavit, ut usque adessent duo conversi et sex fratres horas canonicas de more celebrantes, animadvertisens ad expensas tot sacerdot. id munus non sufficere, ideoque eius voluntati eos sat isfacere non posse, libras quadringentas quotannis addidit, hoc addito onere, ut singulis mensibus rem sacram solemnem pro parentis anima, singulis vero diebus pro sua et suorum successorum celebrent, ut in actis Io. Franc. Valletarii anno 1588 die sexta martii, in quibus liquet ipsos fratres secus facientes dicto munere privari.*

» *MDLXXX die viii iulii* » (1).

Giunto poco stante a Genova il provinciale anzidetto, addì 17 stesso mese ratificava colla sua autorità il concluso contratto.

(N. 10)

(17 marzo 1589)

Eisdem millesimo et inductione, die veneris, xvii martii, in tertiiis, in conventu s. Dominici, videlicet in camera nunc residentiae rev. p. mag. Vincentii de Montesanto, magistri provincialis utr. Lombardiae, Ord. Praed.

In nomine domini amen. Praefatus rev. p. mag. Vincentius de Montesanto, mag. provincialis utriusq. Lombardiae Ord. Praed. habens notitiam de praecedenti instrumento facto inter rev. dominum, patrem fr. Albertum Firenzolam, inquisitorem generalem in praesenti civitate, unum ex fratribus dicti Ord. Praed., cum interventu rev. d. p. fr. Nicolai de Potestate, parte ex una, et nominibus de quibus in eo, et m. d. Petrum Spinulam ac imm. dd. Stephanum Pinellum et Iacobum Spinulam, nominibus de quibus in eo, parte ex altera, pro contentis in dicto instrumento ratione ecclesiae s. Iacobi de Corniliano, erectae et declaratae in prioratu et ad prioratum provinciae

(1) La ricavo dal Paganetti a pag. 171 del suo MS. *Supplemento al tomo 1.º della Stor. eccl. della Liguria.*

Lombardiae sub pactis, modis et in omnibus et per omnia pro ut in dicto praecedenti instrumento continetur, nunc per me notarium infrascriptum eidem rev. d. p. mag. Vincentio, provinciali praedicto, lecto et vulgarizzato, et sciens omnia quae in praecedenti instrumento continentur facta fuisse de suo ordine et voluntate ipsius rev. p. mag. Vincentii provincialis :

Ideo ipse rev. d. p. Vincentius provincialis praefatus, sponte etc. et omni modo etc. dictum praecedens instrumentum et omnia et singula in eo facta approbavit, omologavit etc., ac approbat, omologat etc. et in omnibus locum et observantiam esse vult, prout in dicto instrumento facta fuere, stipulante, recipiente et acceptante me notario, nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum. Quae omnia etc. Sub ipoteca etc. Testes, Baptista Valetarius q. Simonis et Thomas Bogianus q. Iacob. de Bargono, vocati.

Dal sopra riferito documento del 6 marzo 1589 siamo resi certi essersi nel 1582 insediata in s. Giacomo la tanto ambita comunità di sei padri e due conversi col priore, a foggia degli altri conventi, ma v'è detto ancora che perseverò fino all' ottobre del 1587 soltanto, a motivo senza dubbio della ristrettezza e infelicità del locale. Non è dunque a maravigliare che nel nuovo assetto delle cose, segnato d' ambo le parti nel 1589, non si faccia parola d' accrescere l' angusto e diruto edificio? Checchenessia , ripresovi domicilio, l' abitazione si constatò oltre che scarsa al bisogno, malsana a segno che i frati spesso ne ammalavano, e doveasi dar loro il cambio co' meglio valenti, i quali, a loro volta, cadevano in morbo; ondecchè un' ulteriore permanenza diveniva micidiale, impossibile, a meno di ricostrurre di pianta un asciutto, arieggiato convento.

Ciò porse occasione a un terzo contratto, stipulato il

25 giugno 1594 fra il predetto Pietro Spinola e i domenicani di Cornigliano. Con esso, ritenuti validi i patti scritti nell'atto del 6 marzo 1589, meno le quattrocento lire aggiunte al primitivo assegno fatto dal nonno Stefano, lui Pietro obbligavasi di fornire un altro reddito di lire quattrocento venticinque, risultante da due censi sopra maggiore somma dovutagli da un tale Giovanni Puppo di Voltri. Inoltre prometteva spendere almeno mille lire genovesi nella fabbrica d'un convento. Dal canto loro il priore p. Alberto da Arquata e i padri accettavano gli oneri di messe imposti dallo Spinola, cedendogli eziandio il patronato di una cappella in chiesa loro. Intitolavasi della ss. Annunziata, appartenuta tempo innanzi a Cristoforo Pallavicino, ora ai nipoti suoi Cristoforo e Aurelio Tagliacarne, i quali di buon grado consentivano alla cessione. Questi e altri più minuti particolari leggonsi nel documento.

(N. 11)

(25 giugno 1594)

In nomine domini amen. Cum sit quod vigore instrumenti fieri rogati per me notarium infrascriptum anno de 1589 die sexta martii, et celebrati inter magnificum dominum Petrum Spinulam q. d. Pauli, et rev. dominum patrem fr. Albertum Fiorentiolam, Ord. Praed. s. Dominici, inquisitorem generalem in praesenti civitate Genuae, et qui intervenit super bailia ei data per multum rev. dominum, fr. Vincentium de Montesancto, provincialem provinciae Lombardiae, et ad praesentiam multum rev. domini, fr. Nicolai de Podestate, unici ex rev. dominis fratribus Ord. Praed. s. Dominici, ut ecclesia s. Iacobi de Corneliano continuetur sub prioratu et in eo perseverent rev. domini fratres, etiam cum celebratione officiorum divinorum et missarum, in omnibus ut in dicto instrumento continetur, inter eos deventum fuerit ad promissiones et alia quae in dicto

instrumento continentur; quod fuit per dictum multum rev. dominum, patrem, fr. Vincentium de Montesancto provincialem praedictum approbatum et confirmatum, vigore instrumenti fieri rogati per me dictum notarium dicto anno de 1589 die 17 martii, et idem dominus Petrus in eodem instrumento se obligaverit quolibet anno in perpetuum solvere, ex causa charitatis, libras quadringentas monetae Genuae illis rev. dominis fratribus religiosis qui annuatim permanebunt ad curam et administrationem dictae ecclesiae et ea quae in dicto instrumento conventa fuere observabunt, et in omnibus ut in dicto instrumento continetur, cui debita referendo relatio habeatur :

Hinc est quod volentes dictus magnificus dominus Petrus Spinula parte ex una, et rev. dominus pater fr. Albertus de Arquata, prior dictae ecclesiae et fratum s. Iacobi de Corniliano, et cum eo rev. dominus, pater, fr. Vincentius de Garexio, subprior, rev. d. pater fr. Aurelius de Monte alto, rev. d. pater fr. Thomas de Seriana lector, et rev. d. pater fr. Renatus de Braida, fratres dictae ecclesiae et in capitulo vocem habentes convocati et capitulariter congregati sono campanae more solito pro infrascriptis peragendis, et nullus alias abest praeter rev. d. pater fr. Seraphinus de Ragusia, sextus frater et sacerdos assignatus dictae ecclesiae, qui abest a praesenti civitate, parte ex altera, a dicto instrumento quo ad obligationem factam per dictum magnificum Petrum versus dictos rev. dominum priorem et fratres dictae ecclesiae s. Iacobi de eis solvendo dictas annuas libras quadringentas recedere, et loco dictarum annuarum librarum quadringentarum devenire ad ampliandum redditum ipsum in annuis libris quadringentis vigintiquinque, et pro eis assignare in praesenti dominio Genuensi tot census ac redditus pro ipsis annuis libris quadringentis viginti quinque, et ulterius expendere de propriis pecuniis libras mille monetae Genuae ad minus in fabricando conventu dicti monasterii Corniliani, cum presertim sit dictus conventus quasi inhabitalis et fratres saepissime ob malam mansionem adversa valedidine capiuntur, et hoc ideo eumdem magnificum dominum Petrum, suaque bona et haeredes a dicta obligatione solutionis dictarum annuarum librarum quadringentarum liberare, cum maxime augmentum istud a dictis annuis libris quadringentis usque in dictis

annuis libris quadringentis viginti quinque cum fabrica praedicta sit in evidentem utilitatem dictae ecclesiae, et pro ut praedicti rev. dominus prior et fratres sic verum esse affirmant et confitentur :

Ideo praedicti rev. dominus prior et fratres sponte etc., attenta dicta assignatione dictae ecclesiae... rev. domino priori et fratribus illis qui pro tempore fuerint, facienda per eundem dominum Petrum de dictis censibus seu redditibus annuarum librarum quadringentarum viginti quinque monetae Genuae et dicta fabrica facienda, eundem dominum Petrum praesentem et acceptantem pro se, suisque haeredibus et successoribus quibuscumque, similiterque et sua et eorum bona mobilia et immobilia, iura, rationes et actiones, stipulante me notario, a dicta obligatione solutionis dictarum annuarum librarum quadringentarum facta in dicto instrumento, manu mea dicti notarii dicta die sexta martii anni de 1589, et ab illorum solutione quitaverunt, liberaverunt et absolverunt, ac quittant, liberant et absolvunt, omnemque obligationem pro eis eidem domino Petro praesenti et ut supra stipulanti remiserunt et remittunt, ita quod dictus dominus Petrus, suique haeredes et successores et bona omnino a solutione et ab obligatione solutionis dictarum annuarum librarum quadringentarum absolutus et liberatus remaneat, perinde ac si idem dominus Petrus nec se, nec sua bona, nec suos haeredes unquam obligasset, nec dicta obligatio unquam facta fuisset.

Versa vice dictus dominus Petrus loco dictarum annuarum librarum quadringentarum dictae ecclesiae s. Iacobi de Corniliano praedicto rev. domino priori et fratribus illis praesentibus et acceptantibus, etiam nomine et vice quorumcumque priorum et fratum qui in curam et in officiando dictam ecclesiam quocumque tempore eis succedent, stipulante etiam me notario, assignavit et assignat, dedit, cessit, tradidit et mandavit etc. annum perpetuum censem et redditum annuarum librarum quadringentarum viginti quinque monetae Genuae, ex censibus in maiori summa debitibus per Ioannem Pupum de Vulturo ipsi domino Petro, vigore duorum instrumentorum rogatorum per me notarium infrascriptum, alterius anno de 1591 die 28 maii, alterius vero sub die 20 iunii dicti anni 1591, et omnia et singula iura, rationes et actiones etc., quae et quas ipse dominus Petrus habet et sibi competit etc., tam contra

dictum dominum Ioannem Pupum debitorem praedictum dictorum censum et sua bona etc., quam contra quoscumque alios pro dictis censibus quomodolibet obligatos etc., nihil penitus iuris ex praedictis censibus etc. in se ipsum dominum Petrum retento, sed ea omnia transfert in dictum rev. dominum priorem et fratres modernos dicti conventus s. Iacobi de Corniliano nunc existentes et qui pro tempore fuerint, ita ut in dictis annuis libris quadringentis viginti quinque et iuribus illorum succedant et succedere debeant in universum ius, locum, statum et personam ipsius domini Petri, salvo semper iure luendi, competente venditori praedicto, suisque haeredibus, dictarum annuarum librarum quadringentiarum viginti quinque.

Cum declarione tamen et expressa conventione inter partes ipsas, quod quatenus census praedictus dictarum annuarum librarum quadringentiarum viginti quinque aliquo tempore redimeretur, debeat praetium capitale dicti census solvi in altero ex cartulariis numeratis s. Georgii in credito, capite et ratione dictorum rev. domini prioris et fratrum pro tempore dicti conventus et dicti magnifici Petri et post eius vitam primogenito illius, aut alterius cuiuscumque ex suis haeredibus, quem ipse dominus Petrus nominaverit pro dicto praetio erogando in tot aliis censibus et redditibus in credito, capite et ratione dicti domini Petri, cum respondeatur de fructibus et redditibus illi dicto rev. domino priori et fratribus pro tempore dicti conventus, loco dicti census et redditus ut supra assignati, et sic dictis rev. domino priori et fratribus servire debeat, et de dicto capitali non possit in aliam causam disponi; et ulterius dictus magnificus Petrus promittit dictis rev. domino priori et fratribus praesentibus et acceptantibus, et me etiam notario stipulante, statim secuta comprobatione praesentis instrumenti et ad omnem simplicem requisitionem expendere libras mille ad minus monetae Genuae de propriis pecuniis in fabricatione conventus dictae ecclesiae s. Iacobi de Corniliano, ad hoc ut valeant dicti rev. dominus prior et fratres habere comodam habitationem in dicto conventu, et sine periculo sanitatis habitantium respectu mansionum.

Quibus stantibus et praedictis attentis, dicti rev. dominus prior et fratres dicti conventus s. Iacobi de Corniliano praedicta omnia et infrascripta acceptantes, tamquam existentia et cedentia prout existunt

et cedunt in evidentem utilitatem dicti conventus s. Iacobi de Corniliano, denuo ipsi rev. dominus prior et fratres dicti conventus pro se ipsis et quibuscumque eorum successoribus sese obligando, dictam ecclesiam s. Iacobi de Corniliano in prioratu sub provincia Lombardiae manuteneret, in ipsa ecclesia s. Iacobi continuo stare et permanere facere promittunt sex sacerdotes a missa et duos conversos, iuxta concertum factum anno de 1582, et in dicto instrumento manu mea dicti notarii memoratum, et dicto anno 1589, salvo iusto impedimento in eorum conscientia, et in dicta ecclesia quolibet die decantare unam missam et in choro collegialiter recitare horas canonicas, prout est solitum fieri in similibus conventibus eorum religionis, salvo iusto impedimento in eorum conscientia.

Item et quolibet die celebrare missam unam humilem pro anima eiusdem magnifici domini Petri, et pro eodem m. d. Petro eiusque patre et suis successoribus dominum Deum nostrum exorare, et haec in capella existente in dicta ecclesia s. Iacobi de Corniliano, nuncupata nunc « la Annunziata », quae prius erat q. magnifici Christophori Pallavicini, et exinde magnifica Minettae eius filiae et haeredis, et ultimo loco magnificorum Christophori et Aurelii Tagliacarne, filiorum et haeredum dictae magnifica Minettae, quam capellam dicti rev. dominus prior et fratres renunciaverunt et renuntiant dicto magnifico Petro praesenti et acceptanti pro se, haeredibus et successoribus; maxime attento consensu habito, ut dicunt dicti rev. dominus prior et fratres, a dictis dominis Christophoro et Aurelio, una cum iure honorifico dictae capellae; et quam capellam dicti rev. dominus prior et fratres promittunt dicto m. d. Petro, praesenti et acceptanti pro se, suisque haeredibus, stipulante etiam me notario, defendere et manuteneret ab omni et quacumque persona, et in casu evictionis dictae capellae reddere, solvere et restituere dicto domino Petro, suisque haeredibus dictas libras mille, expendendas in fabrica dicti conventus, seu id quod etiam ultra dictam summam expendet, nec non et promittunt ipsi rev. dominus prior et fratres in quolibet primo die cuiuslibet mensis canere missam unam magnam a mortuis, et quando in dicto die adesset aliquod impedimentum, missam ipsam canere in alio die eiusdem mensis, ita quod in quolibet mense missa una in cantu celebretur, ultra illam missam celebrari promissam in

concertu facto cum nunc q. magnifico Stephano Spinula q. d. Ambrosii; et quotiescumque congregatio rev. d. d. fratrum Ord. Praed. s. Dominici noluerit in conventis superius, et in aliis quae continentur instrumento manu mea dicti notarii dicta die 6 martii anni de 1589 continuare et ea observare, relaxare debeant, prout promittunt, dictam ecclesiam ad liberam dispositionem suae Sanctitatis, et relinquendo dictam ecclesiam, cives villificantes in dicta villa Corniliani teneantur et obligati sint solvere praedictae religioni omne id quod legitime apparebit de pecuniis dictae religionis fuisse solutum pro reparacione et fabrica ecclesiae praedictae et illius conventus, quia sic etc.

Acto pacto, quod quotiescumque dicti rev. dominus prior et fratres deficerent in observandis ab eis promissis et aliquo eorum, et tam expressis in praesenti instrumento quam in instrumento praedicto anni de 1589 per menses duos continuos, salvo iusto impedimento eorum conscientiae, possit et valeat dictus magnificus Petrus seu eius haeredes et successores post eius vitam, a se ipsis et pro se ipsis exigere dictas libras quadringentas viginti quinque pro illo anno, et illas pro se ipsis retinere tamquam proprias, et sic successive de anno in annum semper et quando per dictos rev. dominum priorem et fratres praedicta non observarentur per menses duos continuos, salvo iusto impedimento in eorum conscientia, quia sic etc.

Acto tamen et expresse conuento quod praesenti instrumento et contentis in ipso locus sit, si et quatenus intra menses quatuor proxime venturos instrumentum ipsum et contenta in eo confirmentur et approbentur per rev. num generalem dicti Ord. Praed. in valida iuris forma, seu eo interim decedente per eius rev. dominum vicarium generalem, et quod ipse annuus census dictarum annuarum librarum quadringentarum viginti quinque nullo modo currat nec currere debeat ad beneficium dictorum rev. domini prioris et fratrum, nisi secuta dicta confirmatione et approbatione, quia sic inter partes convenitur mutua hinc inde interuenta stipulatione. Renunciantes etc. Quae omnia etc. Sub poena dupli etc. Ratis etc. Et proinde etc. De quibus omnibus etc. per me Io. Franciscum Valletarium notarium.

Actum extra muros Genuae, in villa Corniliani, in choro dictae ecclesiae, anno a nativitate Domini MDLXXXXIV, inductione sexta secundum etc., die sabati, xxv iunii, in vesperis, praesentibus Petro

Salvi Lodisii et Sentino Paraca Petri, testibus ad praemissa vocatis
et rogatis.

Un quinquennio dopo, il prelodato p. Alberto nella minore carica di sottopriore e sindaco del convento di Cornigliano, lo troviamo fare quittanza allo stesso Pietro Spinola di lire duecento, quale saldo sui censi dovuti sino a que' giorni da Gio. Puppo, del cui incasso ricevuto aveva procura dai padri il nobil uomo.

(N. 12)

(24 maggio 1599)

1599 die lune 24 maii in vesperis ad bancum d. Pellegrini Poliasche
notarii in Bancis, inductione undecima.

In nomine domini amen. Praedictus rev. dominus pater, fr. Albertus de Arquata, subprior et sindicus et procurator monasterii s. Iacobi de Corniliano etc., sponte etc. et omni modo etc. confessus fuit et confitetur a magnifico Petro Spinula praedicto absente etc. et pro eo a domino Ioanne Antonio Gotello, solvente de propria pecunia ipsius magn. Petri, ut confitetur, stipulante me notario, habuisse et recepisse, prout vere et effectu habuit et recepit in pecunia numerata, in mea notarii et testium infrascriptorum praesentia, libras ducentas monetae Genuae, quae sunt prout acceptat, pro complemento censuum omnium debitorum per Ioannem Puppum de Vulturo, usque in diem octavam iulii proxime futuri praesentis anni de 1599, assignatorum per dictum dominum Petrum in dictum Ioannem in praecedenti instrumento, et pro causa ut in eo, et exactorum et exigendorum per dictum dominum Petrum in observatione procuraे in dictum dominum Petrum factae per dictos dominum priorem et fratres dicti monasterii anni de 1594 die 25 iunii. Respondens etc.

Quare dicta solutione attenta, ipse rev. dominus fr. Albertus, dictis nominibus, eundem magn. Petrum absentem, stipulante me notario, a dictis libris ducentis pro complemento dictorum censuum usque ad diem octavam iulii praesentis anni, quittavit et quittat. Vocans et

faciens etc. etc. Testes d. Francus Garibaldus q. d. Antonii, et
Camillus Ghirardus d. Io., vocati.

Io. FRANC. VALLETARIUS not.

Malo consiglio è stato quello dello Spinola di investire l'assegno fatto delle quattrocento venticinque lire sui censi col Puppo di Voltri, e peggiore ancora il preso nell'ultimo suo testamento dell' 11 aprile 1611. Prevedendo egli che potessero i suddetti censi quandochessia redimersi (come accadde), e il reimpiego del danaro non più rendere l'interesse adeguato al sostentamento dei sei sacerdoti, rimetteva alla coscienza del suo primogenito, e successori di lui, il fissare il numero dei padri, secondo l'entità dei frutti. « Commissione, entra qui a dire l'anonimo già citato, che ebbe un effetto del tutto contrario all'intenzione del disponente, perché gli eredi, lungi dal procurare ai religiosi un aumento di rendita, dissiparono il capitale dei censi redenti; così che nel 1618, dopo varie dispendiose liti, più non scuotevansi che lire sette e danari quattordici sulle quattrocento venticinque. E lo stesso avvenne pei cinquantanove luoghi di s. Giorgio, i quali riscattati, poi girati su varie banche, a vece di seicento rendevano nel 1654 solo più ducento venti circa lire ». Sono nella filza di Cornigliano, esistente nel nostro archivio, molte scritture spettanti al malaugurato negozio di questi censi, delle quali non stimo occuparmi di vantaggio.